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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je navržení postupu a klíčových prvků státního programu

bezpečnosti pro řízení plánovaných změn v leteckém provozu s využitím systémového

přístupu k bezpečnosti. První část práce přibližuje legislativní stránku státních programů

bezpečnosti (SSP) spolu se zaměřením na dozorový orgán civilního letectví. Následuje

popis přístupů k řízení plánovaných změn, především přístupu ICAO dle Safety

Management Manual a metodiky SAM (Safety Assessment Methodology) a dále

vysvětlení systémového přístupu k bezpečnosti s bližší specifikací STPA, Active STPA a

CAST. Současný přístup dozorového orgánu k řízení plánovaných změn je demonstrován

na konkrétních příkladech dozoru nad subjekty civilního letectví, na což navazuje

navržený postup spolu s klíčovými prvky pro řízení plánovaných změn ze strany

dozorového orgánu s využitím systémového přístupu, kde dochází ke kombinaci

metodiky SAM spolu s STPA a Active STPA. V závěru práce je navržený postup patřičně

validován.

Klíčová slova: řízení plánovaných změn, státní program bezpečnosti, dozorový orgán

civilního letectví, Metodika posouzení bezpečnosti, Systémově-teoretická analýza

procesů, Aktivní Systémově-teoretická analýza procesů, předpoklad, proaktivní indikátor

Abstract

The objective of the master’s thesis is to design the procedure and key elements of the

state safety program for the management of planned changes in air traffic using a

systemic approach to safety. The first part approaches the legislative side of state safety

programs (SSP) together with a focus on the civil aviation authority. The following is a

description of approaches to managing planned changes, especially the ICAO approach

according to the Safety Management Manual and the SAM (Safety Assessment

Methodology), as well as an explanation of the systemic approach to safety with more

detailed specification of STPA, Active STPA and CAST. The current approach of the civil

aviation authority to the management of planned changes is demonstrated on specific

examples of supervision of civil aviation entities, followed by the proposed procedure

together with key elements for the management of planned changes by the civil aviation

authority using a systemic approach where the SAM methodology is combined with STPA

and Active STPA. At the end of the work, the proposed procedure is properly validated.

Keywords: Management of Planned Changes, State Safety Programme, Civil Aviation

Authority, Safety Assessment Methodology, System-Theoretic Process Analysis, Active

System-Theoretic Process Analysis, Assumption, Leading Indicator
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Úvod

Letecká doprava je dynamicky se rozvíjející způsob dopravy, který je hojně využíván

lidmi po celém světě. Není to jen z důvodu komfortu, rychlosti či finanční dostupnosti,

ale rovněž z hlediska bezpečnosti, která je považována za důležitý aspekt. Pokud není

zajištěna požadovaná úroveň bezpečnosti, neprojeví se to pouze na reputaci letectví,

ale může to také negativně ovlivnit ekonomickou stránku letectví v případě vzniku

incidentů a nehod. Proto by mělo být hlavním zájmem neustále zvyšovat úroveň

bezpečnosti.

Obecně je bezpečnost považována za stav, kdy jsou eliminovány podmínky, které by

mohly způsobit smrt, zranění, poškození majetku apod. Prvotní přístup k bezpečnosti byl

především reaktivní. Bezpečnost byla hodnocena na základě nežádoucích událostí

(incidentů a nehod) a až poté byla navržena preventivní opatření na základě zjištěných

příčin, aby již k podobným situacím nedocházelo. Ačkoliv je nutné poučit se z chyb, není

rozhodně dostačující čekat pouze na to, až chyby nastanou. Je důležité uplatňovat

zároveň proaktivní přístup a snažit se do určité míry předvídat, k čemu by u daného

systému mohlo dojít a jak by bylo možné tomu předcházet. Skutečností však je, že nikdy

není možné předvídat veškeré situace, a proto je nutné, aby oba přístupy (reaktivní

a proaktivní) fungovaly ruku v ruce.

Zároveň se neustále zvyšuje komplexita a provázanost veškerých systémů, na což je

nutné rovněž reagovat. Dosavadní bezpečnostní modely a metody jsou v tomto směru

pro velmi komplexní systémy nedostatečné, navíc obvykle neberou v úvahu veškeré

úrovně systému. Stále více skloňovaný je systémový přístup k bezpečnosti, v rámci

něhož je vyzdvižena myšlenka, že systém by měl být uvažován jako celek. Bezpečnostní

model STAMP a související analýzy STPA a CAST přináší nový pohled na to, jak uvažovat

nad bezpečnostní systému.

Z hlediska prosperity a posouvání hranic úrovně bezpečnosti je zároveň nezbytné

vypořádat se s neustálými změnami. Pokud má být systém aktuální vzhledem

k současným trendům v provozu, je potřeba uvažovat nad plánovanými změnami, které

však z hlediska bezpečnosti znamenají výzvu a jsou zcela jistě kritickou fází v životním

cyklu každého systému. Ať už se jedná o zavedení nového systému do letadla, výstavbu

nového terminálu letiště či změnu postupů při odbavení, vše jsou to příklady

plánovaných změn, nad kterými je nejčastěji uvažováno z toho důvodu, že se například

vyvíjí nové technologie nebo že došlo k nárůstu počtu odbavených cestujících apod.
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Vždy se jedná o cíl posunout systém vpřed, avšak aby bylo tohoto cíle dosaženo, je

nezbytné zvážit bezpečnostní stránku plánovaných změn. Do systému mohou nejen

přinášet nová nebezpečí, ale také měnit nebezpečí stávající.

Vzhledem k faktu, že je letecká doprava odvětvím, které vyžaduje patřičnou regulaci

ze strany státu, rovněž problematika plánovaných změn subjektů civilního letectví musí

být adekvátně regulována ze strany Úřadu pro civilní letectví dle státního programu

bezpečnosti (SSP). Zároveň při uvážení neustále se zvyšující komplexity systémů

subjektů civilního letectví je nutné vhodně přizpůsobit dozorové činnosti,

aby reflektovaly systémový přístup k bezpečnosti.

Cílem této diplomové práce je navrhnout postup a klíčové prvky v rámci SSP pro řízení

plánovaných změn s využitím systémového přístupu k bezpečnosti a tím představit

dozorovému orgánu (ÚCL) způsob, jak zakomponovat tento nový přístup do dozorové

činnosti a neustále tak zvyšovat úroveň bezpečnosti civilního letectví.
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1 Státní program bezpečnosti

Státní program bezpečnosti (State Safety Programme – SSP) je soubor předpisů

a činností zaměřených na zvyšování úrovně bezpečnosti. Podklad pro vytvoření

a realizaci státního programu bezpečnosti dává svým členským státům Mezinárodní

organizace pro civilní letectví (ICAO), a to skrze dokument ICAO Doc. 9859: Safety

Management Manual. Pro členské státy ICAO platí, že pro dosažení přijatelné úrovně

výkonnosti v bezpečnosti v civilním letectví musí vytvořit a zavést státní program

bezpečnosti. V České republice je SSP vydáváno Ministerstvem dopravy ve formě

Dodatku N k leteckému předpisu L19. [1] [2]

Tabulka 1 představuje základní strukturu SSP, která je tvořena čtyřmi hlavními

komponenty. [1]

Tabulka 1: Komponenty státního programu bezpečnosti (upraveno z [1])

Komponenty SSP

Bezpečnostní politika státu a její cíle

Řízení bezpečnostního rizika na úrovni státu

Zajištění bezpečného provozu na úrovni státu

Prosazování bezpečného provozu na úrovni státu

Mimo jiné má SSP plnit funkci spojujícího prvku mezi bezpečnostními procesy na úrovni

státu a bezpečnostními procesy subjektů činných v oblasti civilního letectví. Zásadní

účel, který má SSP plnit, je dosažení přijatelné úrovně bezpečnosti (Acceptable Level

of Safety – AloS). Podstatou konceptu určení ALoS je doplnění přístupu založeného

na principu posuzování shody organizací s platnými legislativními požadavky o přístup

zaměřený na posuzování skutečné výkonnosti v bezpečnosti daného subjektu v civilním

letectví. [1]

Aby mohly být zásady SSP patřičně implementovány, je důležitá koordinace všech

orgánů, které jsou zodpovědné za státní správu v letectví v daném státě. Cílem

implementace SSP je pak neustálé zdokonalování procesů a činností pro zvyšování

úrovně bezpečnosti a také účinné provádění SMS (Safety Management System) subjekty

činnými v oblasti letectví. [2]
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SSP má svým obsahem pokrývat 8 kritických prvků (Critical elements – CE) systému

státního dozoru nad bezpečností (State Safety Oversight – SSO), jež jsou uvedené

v tabulce 2.

Tabulka 2: Kritické prvky systému státního dozoru nad bezpečností (upraveno z [2])

CE-1 Primární letecká legislativa

CE-2 Specifické provozní předpisy

[…]


Aktualizace FPD.

Doplňující školení pracovníků.

Zvýšení frekvence

kontrol/inspekcí/auditů.

V rámci plánování směn

bezpečnostní kontroly je využíván

adekvátní FPD.

Plánované změny postupů BEK

(rozdělování kapacit, plánování

směn, provádění bezpečnostní

kontroly)

Pravidelné přezkoumání FPD.

Provádění

kontrol/inspekcí/auditů BEK.

Předpoklad (proaktivní indikátor)

Úprava požadavků na

maximální počet nočních

směn jdoucích za sebou dle

potřeby.

Doplňující školení pracovníků.

Zvýšení frekvence

kontrol/inspekcí/auditů.

Při plánování směn bezpečnostní

kontroly jsou využívány aktuální a

dostačující požadavky na maximální

počet nočních směn jdoucích za

sebou na jednoho pracovníka BEK.

Plánované změny postupů BEK

(rozdělování kapacit, plánování

směn, provádění bezpečnostní

kontroly)

Pravidelné přezkoumání

požadavků.

Provádění

kontrol/inspekcí/auditů BEK.
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Způsob sledování Hedging action

Shaping action Signposts

Pravidelné přezkoumání

postupů a pravidel.

Provádění

kontrol/inspekcí/auditů BEK.

Pravidelné přezkoumání

kompletnosti úkonů BEK.

Provádění

kontrol/inspekcí/auditů BEK.

Plánované změny postupů BEK

(rozdělování kapacit, plánování

směn, provádění bezpečnostní

kontroly)

Pravidelné přezkoumání

náležitostí pro čerpání FPD.

Provádění

kontrol/inspekcí/auditů BEK.

Zdroj Předpoklad (proaktivní indikátor)

SC-5.2

Úkony pro provedení bezpečnostní

kontroly jsou kompletní.

Kontroly/inspekce/audity BEK

Hlášení pracovníků BEK

Doplnění úkonů BEK dle

potřeby.

Doplňující školení pracovníků.

Zvýšení frekvence

kontrol/inspekcí/auditů.

Při bezpečnostní kontrole jsou

vykonávány kompletní potřebné

úkony.

Plánované změny postupů BEK

(rozdělování kapacit, plánování

směn, provádění bezpečnostní

kontroly)

SC-5.1

Postupy a pravidla pro bezpečnostní

kontrolu jsou adekvátní.

Testování pracovníků BEK

Kontroly/inspekce/audity BEK

Úprava postupů a pravidel dle

potřeby.

Doplňující školení pracovníků.

Zvýšení frekvence

kontrol/inspekcí/auditů.

Při bezpečnostní kontrole jsou

využívány adekvátní postupy a

pravidla.

Plánované změny postupů BEK

(rozdělování kapacit, plánování

směn, provádění bezpečnostní

kontroly)

SC-4.2

Náležitosti pro účely čerpání FPD

(křivka cestujících během roku apod.)

jsou kompletní a aktuální.

Kontroly/inspekce/audity BEK

Aktualizace a doplnění

náležitostí.

Doplňující školení pracovníků.

Zvýšení frekvence

kontrol/inspekcí/auditů.

Při čerpání FPD jsou využívány

kompletní a aktuální náležitosti

(křivka cestujících během roku apod.).
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Příloha 5 – Předpoklady a proaktivní indikátory pro účely ÚCL

Způsob sledování Hedging action

Shaping action Signposts

Upozornění/doporučení dle

příslušné situace.

Zvýšení frekvence

kontrol/auditů/inspekcí BEK.

Kontrola nápravné činnosti.

Během činností plánování

bezpečnostní kontroly jsou využívány

postupy pro zajištění pokrytí provozu.

Provádění

kontrol/inspekcí/auditů

BEK

Plánované změny postupů

BEK (rozdělování kapacit,

plánování směn, provádění

bezpečnostní kontroly)

Zdroj Předpoklad (proaktivní indikátor)

SC-3

Požadavky pro plánování směn

bezpečnostní kontroly jsou

dostačující z hlediska vytížení

pracovníků.

Kontroly/inspekce/audity

BEK ze strany ÚCL

SC-1

V rámci procesů plánování

bezpečnostní kontroly existují

postupy pro zajištění pokrytí provozu.

Kontroly/inspekce/audity

BEK ze strany ÚCL

Upozornění/doporučení dle

příslušné situace.

Zvýšení frekvence

kontrol/auditů/inspekcí BEK.

Kontrola nápravné činnosti.

Při plánování směn bezpečnostní

kontroly jsou využívány aktuální a

dostačující požadavky.

Provádění

kontrol/inspekcí/auditů

BEK

Plánované změny postupů

BEK (rozdělování kapacit,

plánování směn, provádění

bezpečnostní kontroly)

SC-4

Postupy pro práci s FPD jsou

adekvátní.

Kontroly/inspekce/audity

BEK ze strany ÚCL

Upozornění/doporučení dle

příslušné situace.

Zvýšení frekvence

kontrol/auditů/inspekcí BEK.

Kontrola nápravné činnosti.

Při plánování směn jsou využívány

adekvátní postupy pro práci s FPD.

Provádění

kontrol/inspekcí/auditů

BEK

Plánované změny postupů

BEK (rozdělování kapacit,

plánování směn, provádění

bezpečnostní kontroly)

SC-5

Požadavky pro vykonání bezpečnostní

kontroly jsou kompletní a adekvátní.

Kontroly/inspekce/audity

BEK ze strany ÚCL

Upozornění/doporučení dle

příslušné situace.

Zvýšení frekvence

kontrol/auditů/inspekcí BEK.

Kontrola nápravné činnosti.

Při bezpečnostní kontrole jsou

využívány kompletní a adekvátní

požadavky pro její vykonání.

Provádění

kontrol/inspekcí/auditů

BEK

Plánované změny postupů

BEK (rozdělování kapacit,

plánování směn, provádění

bezpečnostní kontroly)