Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Michaela Fukalová

Název: Systémové řízení plánovaných změn v rámci státního programu bezpečnosti

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 24
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 22
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 81

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Téma systémového přístupu k řízení bezpečnosti a souvisejících změn je mimořádné náročné a zvolený přístup je z pohledu letectví velmi inovativní. I vzhledem k tomu je náročné pracovat s relevantní dokumentací, využít vhodné zdroje a ty aplikovat na řešenou problematiku.

Postup řešení je aplikovatelný za předpokladu, že subjekt civilního letectví aplikuje stejný model pro bezpečnostní posouzení, jak dozorový orgán. Toto však v praxi není dosažitelné, jelikož volba použitých metod je čistě na daných subjektech a dozorové orgány nemají prostředky, jak si vynutit využití právě jedné konkrétní metodiky. Aplikace řešení bez nutnosti hloubkové analýzy historických dat je ale rozhodně pro praxi zajímavá, jelikož dostupných dat a validních parametrů pro ohodnocení pravděpodobnosti rizika je nedostatek. Z tohoto hlediska má prezentovaný systémový přístup jistě potenciál na zlepšení.

Studentka se v práci věnovala modernímu systémovému přístupu k řízení bezpečnosti a ten aplikovala na proces řízení změn. V rámci práce také porovnávala současný přístup k řízení změn a prezentovala výhody navrženého systému. Bohužel rozsah práce a současný stav neumožnil přístup prezentovat na skutečně řešené změně od jejího počátku až po dozor následující po její realizaci. Teoretická komplexita přístupu nepomáhá jejímu lehčímu prezentování a praktické příklady provedené na komplexním problému by rozhodně přispěly při snaze nový přístup uvést v život.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Jméno a příjmení: Vladimír Nekvasil

Organizace: Úřad pro civilní letectví

Podpis:

Datum: 31. 05. 2022